

Xuân Hưng, ngày 11 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

“THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM” TRONG TRƯỜNG MẦM NON

Năm học 2025 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 04/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Xuân Hưng về việc tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn xã Xuân Hưng, tỉnh Ninh Bình;

Trường MN Thọ Nghiệp xây dựng Kế hoạch thực hiện tháng hành động vì trẻ em ở trường mầm non Thọ Nghiệp trên địa bàn xã Xuân Hưng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ và cộng đồng về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Tạo môi trường an toàn, thân thiện, lành mạnh để trẻ được vui chơi, học tập và phát triển toàn diện.

- Tăng cường các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho trẻ em, đặc biệt trẻ có hoàn cảnh khó khăn.

- Phát huy trách nhiệm của gia đình, nhà trường và xã hội trong việc bảo vệ quyền trẻ em.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong mọi hoạt động.

- Thu hút sự tham gia của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và trẻ.

- Nội dung hoạt động phong phú, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI, CHỦ ĐỀ:

1. Thời gian: Từ ngày 08/5/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

2. Đối tượng, phạm vi triển khai:

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.
- Trẻ đang học tại trường.
- Phụ huynh học sinh.

3. Chủ đề: “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”.

III. KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG:

1. Trẻ em hạnh phúc hôm nay - Đất nước phồn vinh ngày mai.
2. Bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng là trách nhiệm của mọi người.
3. Trang bị kỹ năng số an toàn cho trẻ em ngay từ hôm nay.
4. Gia đình, nhà trường và xã hội cùng chung tay bảo vệ trẻ em.
5. Mỗi hành động hôm nay - Một tương lai an toàn cho trẻ em.
6. An toàn trên mạng - Vững vàng tương lai.
7. Lắng nghe trẻ em bằng trái tim - Bảo vệ trẻ em bằng hành động.
8. Không bạo lực - Không xâm hại - Trẻ em được bảo vệ mọi nơi.
9. Kết nối yêu thương - Đồng hành cùng trẻ em trong kỷ nguyên số.
10. Tổng đài 111 - Luôn lắng nghe và bảo vệ trẻ em.
11. Chủ động phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.
12. Vì tương lai không còn trẻ em bị đuối nước.

IV. NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM:

1. Công tác tuyên truyền

- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em.
- Tuyên truyền qua bảng tin, nhóm Zalo lớp, loa phát thanh của trường.
- Tuyên truyền đến phụ huynh về:
 - o Phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ.
 - o Phòng chống đuối nước.
 - o Kỹ năng bảo vệ trẻ em trước nguy cơ bạo lực, xâm hại.
 - o Chế độ dinh dưỡng hợp lý cho trẻ mầm non.

2. Tổ chức các hoạt động cho trẻ

- Tổ chức hoạt động vui chơi tập thể, văn nghệ, trò chơi dân gian.
- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm phù hợp theo độ tuổi.
- Phát động phong trào giữ gìn vệ sinh lớp học, bảo vệ môi trường.
- Tổ chức kể chuyện, đọc thơ, vẽ tranh với chủ đề “Em yêu trường mầm non”.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe trẻ

- Theo dõi sức khỏe trẻ hằng ngày.
- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong bếp ăn bán trú.
- Kiểm tra nguồn nước, đồ dùng, đồ chơi đảm bảo an toàn.
- Tăng cường vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh mùa hè.
- Phối hợp với trạm y tế tuyên truyền chăm sóc sức khỏe cho trẻ.

4. Hoạt động hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn

- Rà soát trẻ có hoàn cảnh khó khăn trong nhà trường.
- Tổ chức thăm hỏi, động viên trẻ.
- Vận động phụ huynh, các tổ chức đoàn thể hỗ trợ quà cho trẻ khó khăn.
- Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với trẻ theo quy định.

5. Đảm bảo an toàn cho trẻ

- Kiểm tra cơ sở vật chất, thiết bị, đồ chơi ngoài trời.
- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện.
- Giáo dục trẻ kỹ năng tự phục vụ, kỹ năng phòng tránh nguy hiểm.
- Thực hiện nghiêm túc công tác trực trường, đảm bảo an ninh trật tự.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện.
- Kiểm tra, giám sát các hoạt động trong tháng hành động.
- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể triển khai hiệu quả các hoạt động.

2. Giáo viên các lớp

- Tổ chức các hoạt động phù hợp với trẻ.
- Tuyên truyền tới phụ huynh về chăm sóc, bảo vệ trẻ.
- Theo dõi sức khỏe, đảm bảo an toàn cho trẻ.

3. Nhân viên nuôi dưỡng

- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Chế biến thực phẩm đúng quy trình.
- Giữ gìn vệ sinh khu vực bếp ăn.

4. Chi hội chữ thập đỏ - Đoàn thanh niên

- Phối hợp tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ.
- Tham gia hỗ trợ trẻ có hoàn cảnh khó khăn.

5. Phụ huynh học sinh

- Phối hợp cùng nhà trường chăm sóc, giáo dục trẻ.
- Tham gia các hoạt động của nhà trường khi được phát động.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí từ nguồn chi thường xuyên của nhà trường.
- Nguồn xã hội hóa giáo dục.
- Nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ kế hoạch, các bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện.
- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ban giám hiệu để kịp thời giải quyết.
- Kết thúc Tháng hành động vì trẻ em, các bộ phận báo cáo kết quả thực hiện về Ban giám hiệu để tổng hợp.

Nơi nhận:

- Phòng VHXH (để báo cáo);
- CBGV, NV trường MN Thọ Nghiệp;
- Công TTĐT;
- Lưu VT,VP.

HIỆU TRƯỞNG

Phan Thị Hạnh

